
Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Společenské složky krajiny
Politická mapa světa – Alter

- elektronická verze učebnice zeměpisu ve formátu PDF s četnými přímými vstupy na internetové stránky a 
řadou doplňujících textových, obrazových a zvukových doplňujících materiálů

- úvodní obrazovka  - Otevřít učebnici, Instalovat Acrobat Reader, Nápověda

- po výběru Otevřít učebnici se objeví okno Acrobat Readeru (vlevo je strom s obsahem):

 Titulní strana
 Nápověda pro práci s elektronickou učebnicí
 Metodická poznámka pro práci s elektronickou učebnicí

Společenské složky krajiny
 Vývoj světového obyvatelstva a problémy s ním spojené

o Historie vývoje člověka
o Vývoj počtu obyvatel na zemi v posledních stoletích našeho letopočtu
o Zmírňování chudoby (fakta a čísla OSN)
o Samostatná práce 

 Stěhování obyvatelstva - migrace
o Základní členění migrace
o Samostatná práce 

 Struktura světové populace, lidská plemena, etnické skupiny, národy, jazyky
o Skupiny lidí s podobnými tělesnými znaky
o Etnické skupiny a národy
o Jazyky – skupiny jazyků
o Samostatná práce 

 Světová náboženství
o Samostatná práce 

 Struktura osídlení - urbanizace
o Z historie vzniku lidských sídel
o Vývoj a funkce venkovských sídel v Evropě v 19.-20. století
o Současný vývoj a funkce městských sídel
o Urbanizace
o Územní uspořádání měst
o Krize bydlení ve velkoměstech třetího světa
o Posloupnost lidských sídel v krajině
o Větší sídelní systémy
o Přírodní a ekologická rizika
o Samostatná práce 

Politická mapa světa
 Politický systém, stát, nezávislé státy, závislá území

o Politický systém
o Stát
o Nezávislé státy
o Závislá území
o Nově vznikající nezávislé státy
o Samostatná práce 

 Státoprávní uspořádání, formy vlády
o Státoprávní uspořádání
o Formy vlády
o Samostatná práce 

 Státy světa podle polohy, rozlohy území, počtu obyvatel



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Poloha státu
o Rozloha území státu
o Obyvatelstvo – počet
o Životní úroveň: zdraví, výživa, práce, školství
o Samostatná práce 

 Státy podle stupně hospodářského rozvoje
o Civilizace v historii lidstva
o Civilizace současného světa z pohledu kulturně-historického a náboženského
o Klasifikace (třídění, hodnocení) států podle stupně hospodářské vyspělosti
o Samostatná práce 

 Mezinárodní organizace
o Organizace spojených národů – OSN 
o Evropská unie
o Severoatlantická aliance – NATO 
o Samostatná práce 

 Obsah
 Seznam doplňujících materiálů na CD-ROM
 Tiráž

 Textové doplňující materiály
o Metodická poznámka k práci s doplňkovými texty
o Teorie o šíření lidstva na planetě
o Planetě přelidnění nehrozí
o Statistika a charakteristika HIV/AIDS podle regionů
o Vzdělání a podvýživa
o Sahara ustupuje
o Chudoba v různých částech světa
o Bude lidstvo válčit o vodu?
o Ekologický kacíř na pranýři
o Motorem čínské ekonomiky má být urbanizace
o Turci neodjeli z Německa/přistěhovalectví v Česku
o Exil
o Evropa umožní si hledat štěstí, jak si budete přát
o Správa uprchlických zařízení MV ČR
o Zemědělská politika EU
o Původní obyvatelé Austrálie digitalizují svědectví předků
o Z biologického hlediska lidské rasy neexistují, tvrdí brazilští vědci
o Genocida Romů
o Romové v multikulturní společnosti
o Čechy Čechům?
o Rasizmus na stadionech
o Recept Zdeňka Velíška pro 21. století
o Stane se Česko místem pro multikulturní společnost?
o Charakteristika světových náboženství
o Já nechci umřít
o Venkov a zaměstnanost obyvatel
o Starosta-podnikatel změnil vesnici Ťing sing k nepoznání
o Změna ve využití průmyslových objektů v centrech evropských velkoměst 
o Vídeňané zabydleli plynojem
o Krize bydlení
o Megapolis
o Vězni totalitních režimů
o Postup při přijímání zákonů
o Železná opona
o Proč Australané a Američané znesnadňují udělování studentských víz
o Problém ETA ve Španělsku
o Antarktida
o Jugoslávie mění název
o GPS přístroje
o Vymíráme
o Čas je dar Afriky
o Nabídka kvalifikovaných lidí v Česku není velká
o Civilizace v historii lidstva
o Hladovějící KLDR hrozí krize
o Rozvojová Asie se nemusí obávat zpomalení tempa, míní ekonomové
o Afrika – hospodářský zázrak nebo katastrofa?
o Co potřebuje Afrika
o Světová zdravotnická organizace Spojených národů
o Evropa zaostává za Amerikou
o Co kdo vybojoval



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Jak se vyjednává s Evropskou unií?
o Měli bychom slavit, že jsme v Evropě
o Je EU „egalité, liberté, fraternité“, anebo nerovný handl
o Česko odmítlo slovní výprask z Francie
o Chleba je teď v Německu tvrdší
o Zláká někdy Evropa hrdé Vikingy?
o Z historie rozrůstání NATO
o Výhody a nevýhody rozšíření NATO
o Aliance vyzvala ke vstupu sedm zemí
o Chladný mozek za atentátem na Bali

 Obrazové doplňující materiály
o Vzdělání
o Místa nevhodná pro stavbu lidských sídel
o Hustota osídlení
o Chudoba
o Zemědělství
o Voda
o Architektura měst v bývalých koloniích
o Uprchlická zařízení v ČR
o Apartheid
o Multikulturní společnost
o Světová náboženství
o Indie
o Křesťanské chrámy
o Venkovská sídla
o Zemědělské usedlosti ve světě
o Krajina a použité stavební materiály
o Předměstské obytné oblasti
o Obytná zástavba – Brno 
o Tradiční a avantgardní představy o bydlení
o Průmyslová zóna v krajině
o Krize bydlení
o Přírodní rizika
o Věžové stavby v metropolích světa
o Železná opona
o Velká Británie – královská rodina
o Lidská sídla v poušti
o Děti a zbraně
o Zaniklé civilizace
o OSN
o Zbrojní inspektoři OSN, Irák 1991
o Boj s bídou
o Rozvoj zemědělství – mise OSN
o Mírové síly OSN – Eritrea
o Odstraňování min
o Humanitární pomoc OSN
o Kosovo
o Evropská unie
o Evropská unie – rozšíření
o NATO

 Zvukové doplňující materiály
o Učme mládež kriticky myslet (Tomáš Halík)
o Bohatství – bída (slumy) (Václav Hubinger)
o Koloniální vlivy a současnost (Václav Hubinger)
o Romské děti (Fedor Gál)
o Etnika Keni (Václav Hubinger)
o Romové (Fedor Gál)
o Rasizmus (Václav Hubinger)
o Současný člověk a víra;  role církví (Tomáš Halík)
o Pachatelé zločinů proti lidskosti (Fedor Gál)
o Ekologie (Fedor Gál)
o Terorizmus (Fedor Gál)
o Politika a občanská společnost (Tomáš Halík)
o Situace v oblasti Iráku (březen 2003) (Jana Hybášková)
o Totalita, která prošla dveřmi demokracie (Tomáš Halík)
o Svoboda, práva a povinnosti občana (Tomáš Halík)
o Bezpečnost pro turisty (Václav Hubinger)
o Kolonie a státní správa (Václav Hubinger)
o Školy a vzdělání (Václav Hubinger)
o Koordinace ekonomiky (Václav Hubinger)
o Jak vidím budoucnost Evropy (Tomáš Halík)
o Evropská unie a ČR před referendem (Fedor Gál) 


